
RESOLUÇÃO 09/2025 
 
 

“ RELATÓRIO ANUAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS DA 
DIRETORIA DO EXERCÍCIO DE 2024 - APROVAÇÃO 

 Aprova o Relatório anual, balanço e demonstração das contas de 
receita e despesa do exercício de 2024, apresentados pela 
Diretoria, com emenda da Comissão Permanente Financeira, 
adotando redação apresentada por Conselheiro, bem como a 
recomposição do déficit orçamentário, com emenda de 
Conselheira. 

 
Processo CD-05/2025 

 
O CONSELHO DELIBERATIVO do ESPORTE CLUBE PINHEIROS, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela alínea "a", do inciso I, do Art. 39, combinada com o inciso VIII, do Art. 45, 
ambos do Estatuto Social, 
 

RESOLVE 
 
APROVAR o Relatório Anual da Diretoria, balanço e demonstração das contas de receita e 
despesa do exercício de 2024, com Emenda Aditiva apresentada pela Comissão Permanente 
Financeira em seu parecer, adotando a redação apresentada por Conselheiro, nos seguintes 
termos: “Solicitação de utilização ex post de recursos do Fundo Especial, no montante de 
R$3.977.583,44 (três milhões, novecentos e setenta e sete mil, quinhentos e oitenta e três 
reais e quarenta e quatro centavos), empregados na aquisição de bens do ativo permanente 
conforme discriminado no Anexo I (fls. 331/333 do processo CD-05/2025), para fins de 
regularização formal perante este Conselho, observadas as exigências estatutárias e 
regimentais para futuros casos análogos”. 
 
APROVAR a recomposição do déficit orçamentário de 2024, no valor de R$ 2.576.960,00 (dois 
milhões, quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e sessenta reais) seja feita com recursos 
do Fundo de Emergência, conforme emenda formulada por Conselheira, secundada pela 
Diretoria. 

 
769ª Reunião Ordinária 

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025. 
 
 

GUILHERME DOMINGUES DE CASTRO REIS 
Presidente do Conselho Deliberativo 

 
 

ALESSANDRA PINHEIRO FACHADA BONILHA 
Primeira Secretária do Conselho Deliberativo 

mlf 


	Processo CD-05/2025
	Resolve

